
 

AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 

Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 

ISCRITTA NEL REGISTRO REGIONALE DELLE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA 

 ISTITUITO PRESSO IL SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI CON DELIBERA DI G. R. N. 1946 DEL 21/10/200 

 

 

N. 3          
OGGETTO: Approvazione nuovo Regolamento di Contabilità 

Data   01.12.2023 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 01 del mese dicembre, nell’apposita sala delle adunanze, 
convocato in seduta ordinaria per le ore 15,30 con avviso scritto recante l’elenco degli argomenti 
da trattare notificato a tutti i consiglieri, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’ASP. 

All’appello nominale risultano:  

 Pres. Ass. 

Presutto Vittorio X  

Licursi Giovanni X  

Finizio Mercurio Pompilio X  

Ionata Matteo X  

     

Presiede il dr. Vittorio Presutto, nella sua qualità di Presidente, a norma delle vigenti disposizioni 
dello Statuto. 

 Assiste il Direttore Generale dott. Michele Fabio Ferro. 

 Il Presidente, accertata la legalità della seduta, invita il Consiglio a deliberare in merito 
all’argomento di cui all’oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

 

 

 

       ORIGINALE 
 Deliberazione del CDA N. 3 

 COPIA 



   Il Consiglio di Amministrazione 

 

           Udito l’intervento del Presidente che illustra la propria relazione evidenziando le motivazioni 
e la necessità di approvare il nuovo Regolamento di Contabilità aziendale; 
 
            Richiamata la deliberazione n. 22 del 6 dicembre 2010, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha provveduto ad approvare il Regolamento di Contabilità di questa Azienda, 
impostato in conformità delle norme in materia di contabilità degli enti pubblici, come 
espressamente previsto dall’art. 27 – comma 6 – della L.R. Puglia n. 15/2004, nel testo al tempo 
vigente; 

 Considerato che la richiamata norma di legge regionale è stata modificata dall’art.98 – 
comma 1, lett. b) – della L.R. m.67/2017, che in particolare ha sostituito il comma 6 anzidetto e 
previsto espressamente che le ASP, “sulla base di uno schema tipo predisposto con atto della 
Giunta Regionale, si dotano di un regolamento di contabilità con cui si introduce la contabilità 
economica”; 

 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 22 luglio 2021, n.1224 (in BURP n.108 del 
28/08/2021), con cui sono stati approvati gli schemi tipo del Regolamento di Contabilità e dei 
documenti contabili delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona, in attuazione dell’art.24, 
comma 6 della L.R. n.15/2004, nel testo modificato ed oggi in vigore; 

 Dato atto che nella medesima delibera di Giunta Regionale è stata altresì stabilita la 
decorrenza per l’applicazione del nuovo sistema di contabilità al termine di un apposito programma 
di formazione ed accompagnamento al personale delle ASP impegnato nelle attività di natura 
amministrativo-contabile, organizzato dalla competente struttura regionale, previo recepimento 
formale da parte di ciascuna Azienda del proprio Regolamento entro l’esercizio finanziario 2021; 

 Atteso che nel corso di detto programma formativo, conclusosi da poco, sono emerse 
oggettive difficoltà operative per il passaggio dal precedente sistema di contabilità delle ASP di tipo 
finanziario, similare a quella degli enti locali, al sistema di tipo economico-patrimoniale, in analogia 
alle società di capitali e regolato dal codice civile; 

 Esaminata l’ipotesi di regolamento di contabilità aziendale”, predisposto dagli uffici sulla 
base dello schema approvato dalla Giunta Regionale, e ritenuto di doverlo approvare nei termini 
posti dalla precisata delibera di G.R. n.1224/2021; 

 Ravvisata la necessità di avviare la contabilità economico-patrimoniale a decorrere 
dall’esercizio 2024, mantenendo nel 2023 la contabilità finanziaria ad oggi vigente, al fine di poter 
adeguare la dotazione software e consentire la corretta trasposizione dei dati di contabilità e 
connesse gestioni (personale, economato, inventari etc.) nel corso dell’esercizio 2023, evitando 
così di incorrere in inadempienze e/o erronee operazioni contabili, oltretutto armonizzando con il 
nuovo sistema anche i rapporti con il tesoriere; 

            Ritenuto, pertanto, di dover approvare il nuovo “regolamento di contabilità aziendale”, 
come da allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile formulati sulla presente 
proposta di deliberazione dal Direttore Generale e dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ciascuno per gli aspetti di propria competenza; 

 Visto il parere favorevole del Revisore Unico; 
 
 Visto l’art.27 – comma 6 – L.R. Puglia n. 15/2004, nel testo in vigore; 
 

Visto il Regolamento Regionale 28 gennaio 2008, n. 1; 



 
Vista la Delibera G.R. Puglia n.1224/2021; 
 
Visto il vigente Statuto dell’ASP; 

Con voti favorevoli n. 3 (tre) resi per alzata di mano dai n. 3 (tre) consiglieri presenti, 

 
D E L I B E R A 

che per le motivazioni in premessa esplicitate, 

 

1. la premessa narrativa costituisce, ad ogni effetto di legge, parte integrante del presente atto, 
pur se non materialmente trascritta in questa parte dispositiva; 
 

2. di approvare il nuovo “Regolamento di contabilità aziendale”, come da allegato alla presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, predisposto dagli uffici sulla 
base dello schema approvato dalla Giunta Regionale con delibera n.1224/2021; 

 
 

3. di stabilire che la contabilità economico-patrimoniale sarà avviata a decorrere dall’esercizio 
2024, mantenendo nel 2023 la contabilità finanziaria ad oggi vigente, al fine di poter adeguare 
la dotazione software e consentire la corretta trasposizione dei dati di contabilità e connesse 
gestioni (personale, economato, inventari etc.) nel corso dell’esercizio 2023, evitando così di 
incorrere in inadempienze e/o erronee operazioni contabili, oltretutto armonizzando con il 
nuovo sistema anche i rapporti con il tesoriere; 
 

4. di precisare che il Regolamento di Contabilità precedentemente approvato cesserà di avere 
efficacia dall’1/01/2024, in concomitanza con l’applicazione del sistema di contabilità 
economico-patrimoniale secondo le norme del nuovo regolamento approvato con il presente 
provvedimento; 

 
 

5. di demandare al Direttore Generale l’attuazione del presente deliberato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue: 

IL PRESIDENTE    F.to   PRESUTTO VITTORIO 

Il  CONSIGLIERE   F.to  LICURSI GIOVANNI  

IL CONSIGLIERE   F.to  FINIZIO POMPILIO MERCURIO 

IL CONSIGLIERE   F.to  IONATA MATTEO 

                                                                                          IL  DIRETTORE GENERALE 

                                                                                          F.to Michele Fabio FERRO 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Si certifica che questa deliberazione è stata affissa all’Albo A.S.P. il giorno 20/12/2023 

e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 

Addì    20/12/2023 

                                                                                                           IL CAPO SERVIZIO 

                                                                                                       f.to Sig.ra Rita CARRARA 

                                                                                            

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo (1). 

 

Addì      20/12/2023 

                                                                                                

                                                                                                        IL CAPO SERVIZIO 

                                                                                                       Sig.ra Rita CARRARA 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

Prot.113 Del 18/12/2023 

 

 



 


